
COMUNE DI GENOVA

Direzione Edilizia Privata

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 2684

ADOTTATO IL 28/05/2024

 ESECUTIVO DAL  28/05/2024

OGGETTO: MODIFICA  DELLA  PROCEDURA  ORGANIZZATIVA  FINALIZZATA  ALLO
SVOLGIMENTO DEL CONTROLLO A CAMPIONE DELLE segnalazioni certificate
di agibilità PREVISTO DALL’ART. 39TER DELLA L.R. 16/2008

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 107, 151 e 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- la L. n. 241/1990;

- la L.R. 16/2008

- il D.P.R. 380/2001

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 2017-118.22.0.-15 del 26 luglio 2017 è stata
definita la procedura organizzativa finalizzata allo svolgimento del controllo a campione previsti
dagli artt. 39bis – 39ter della L.R. 16/2008 (disciplina dell’attività edilizia), relativamente al controllo
a campione delle Comunicazioni di Inizio Lavori Asseverate (CILA) e alle Segnalazioni Certificate
di Agibilità (SCA);

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



Considerato che, con riguardo allo svolgimento del controllo a campione relativo alle SCA, risulta
necessario prevedere alcune modifiche di carattere organizzativo finalizzate alla riduzione delle
tempistiche  al  fine  di  poter  effettuare  in  maniera  più  efficace  le  verifiche  sulle  segnalazioni
certificate pervenute;

Ritenuto pertanto di  prevedere la seguente nuova disciplina per lo svolgimento del controllo a
campione relativo alle SCA:

1)  il  sorteggio  delle  SCA  verrà  effettuato  settimanalmente  nella  giornata  di  mercoledì  e
comprenderà le segnalazioni certificate immesse sul programma gestionale dell’Edilizia Privata
(B.O. Edilizia) dal martedì della precedente settimana al lunedì della settimana in corso;

2)  Il  primo sorteggio delle  SCA previsto per il  giorno mercoledì  12 giugno 2024 comprenderà
eccezionalmente le segnalazioni certificate immesse sul programma gestionale dal giorno di lunedì
3 giugno a lunedì 10 giugno 2024;

Ritenuto inoltre di confermare, per quanto non modificato con il presente atto, tutta la procedura
organizzativa  finalizzata  al  controllo  a  campione  delle  SCA come  prevista  nella  richiamata
Determinazione Dirigenziale n. 2017-118.22.0.-15

_____   

DETERMINA

1.  di  modificare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  la  procedura  organizzativa  finalizzata  al
controllo a campione delle Segnalazioni Certificate di Agibilità (SCA) di cui all’art. 39ter della Legge
Regionale n. 16/2008 e s.m.i. nei seguenti termini:

1)  il  sorteggio  delle  SCA  verrà  effettuato  settimanalmente  nella  giornata  di  mercoledì  e
comprenderà le segnalazioni certificate immesse sul programma gestionale dell’Edilizia Privata
(B.O. Edilizia) dal martedì della precedente settimana al lunedì della settimana in corso;

2)  Il  primo sorteggio delle  SCA previsto per il  giorno mercoledì  12 giugno 2024 comprenderà
eccezionalmente le segnalazioni certificate immesse sul programma gestionale dal giorno di lunedì
3 giugno a lunedì 10 giugno 2024;

2. di confermare, per quanto non modificato con il presente atto, tutta la procedura organizzativa
finalizzata  al  controllo  a  campione  delle  SCA come  prevista  nella  richiamata  Determinazione
Dirigenziale n. 2017-118.22.0.-15;

3. di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis
della L. 241/1990 nonché ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



4.  di dare infine atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente

Arch. Gianfranco Di Maio

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3


	



